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부안여자고등학교



부안여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-28 예산액 5,635,957,000

제2023학년도 부안여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입·세출 각각 3,846,501,000원"을 "세입·세출 각각 5,635,957,000원" 으로 한다.

제2조 2023학년도 명시(사고)이월사업은 별첨 "명시(사고)이월비 명세서"와 같다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.[해당없음]

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의    

      성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할경우 학교운영위원회 심의

      및 이사회의 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 제수당

        2. 교육공무직원 인건비

        3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 부안여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 5,635,957 3,846,501 1,789,456 46.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 284,695 3,169,075 56.2

학생복지/교육격차 해소 115,979 431,792 7.6

기본적 교육활동 123,980 244,611 4.3

선택적 교육활동 92,030 112,950 2

교육활동 지원 85,240 221,505 3.9

학교 일반운영 -8,495 216,190 3.8

학교시설 확충 1,096,027 1,239,834 21.9

이전수입 지방자치단체이전수입 66,480 66,480 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,686,105 5,415,818 96

이전수입 기타이전수입 350 3,598 0

자체수입 학부모부담수입 32,750 139,290 2.4

자체수입 행정활동수입 0 7,000 0.1

기타수입 전년도이월금 3,771 3,771 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,485,896 3,732,961 1,752,935

1.지방자치단체이전수입 66,480 0 66,480

1.교육경비보조금 66,480 0 66,480

1.기초지방자치단체전입금 66,480 0 66,480

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 66,480 0 66,480 지역으뜸인재육성사업 : 66,480,000원*1교 = 66,480,000

2.지방교육행정기관이전수입 5,415,818 3,729,713 1,686,105

1.교육비특별회계전입금수입 5,415,818 3,729,713 1,686,105

1.사립학교보조금수입 5,415,818 3,729,713 1,686,105

1.인건비재정결함보조금 2,973,240 2,882,880 90,360
재정결함보조금(인건비) : -3,009,000원 * 1교

 =
-3,009,000

교원성과상여금 : 93,369,000원 * 1교 = 93,369,000

2.운영비재정결함보조금 499,082 499,082 0

3.목적사업비보조금 1,943,496 347,751 1,595,745
(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

26,890,000원 * 1교 =
26,890,000

(성립전_1추)여건개선사업 : 52,950,000원 * 1

교 =
52,950,000

(성립전_1추)학교식생활관개축 : 

1,096,027,000원 * 1교 =
1,096,027,000

(성립전_1추)교과교실제운영 : 34,540,000원 *

 1교 =
34,540,000

(성립전_1추)정원외기간제교사퇴직금 : 

12,576,000원 * 1교 =
12,576,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 10,422,000원 * 1

교 =
10,422,000

(성립전_1추)탄소중립실천학교운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

8,636,000원 * 1교 =
8,636,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 29,595,000원

 * 1교 =
29,595,000

(성립전_1추)급식종사원맞춤형복지비 : 

1,850,000원 * 1교 =
1,850,000

(성립전_1추)정원외전문상담교사인건비 : 

64,282,000원 * 1교 =
64,282,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

54,436,000원 * 1교 =
54,436,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선 물품 구입비 : 

890,000원 * 1교 =
890,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

5,300,000원 * 1교 =
5,300,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)마실프로젝트 운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)365+체육온 활동비 : 7,700,000원

 * 1교 =
7,700,000

(성립전_1추)사립학교교직원맞춤형복지비 : 

38,454,000원 * 1교 =
38,454,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원 : 

24,300,000원 * 1교 =
24,300,000

(성립전_1추)정보화여건개선사업비(무선AP) : 

9,520,000원 * 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)농산어촌방과후운영비 : 

19,200,000원 * 1교 =
19,200,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

22,177,000원 * 1교 =
22,177,000

(성립전_1추)정원외기간제전문상담교사 : 

2,410,000원 * 1교 =
2,410,000

(성립전_1추)고교학점제 자율적 교육과정 운영

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 두드림 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

마음치유, 생명지킴 운영비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

학업중단예방중점학교 운영비 : 2,500,000원 *

 1교 =
2,500,000

독서논술활동 지원비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

순회교사여비 : 1,540,000원 * 1교 = 1,540,000

농어촌순회교원수당 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

현장체험학습비 지원금 : 24,500,000원 * 1교 

=
24,500,000

3.기타이전수입 3,598 3,248 350

1.사학법인이전수입 3,248 3,248 0

1.법인법정부담금 3,248 3,248 0

1.법인법정부담금 3,248 3,248 0

2.기타공공이전수입 350 0 350

1.기타공공지원금 350 0 350

1.기타공공지원금 350 0 350 대학교교육실습생운영 : 350,000원*1교 = 350,000

2.자체수입 146,290 113,540 32,750

1.학부모부담수입 139,290 106,540 32,750

1.수익자부담수입 139,290 106,540 32,750

1.급식비 94,600 84,600 10,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 88,000 78,000 10,000 교직원급식비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

학생석식급식비 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

기숙사급식비 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.우유급식비 6,600 6,600 0

2.현장체험학습비 22,750 0 22,750

1.현장체험학습비 22,750 0 22,750 수학여행비 : 350,000원*65명*1교 = 22,750,000

3.졸업앨범비 5,940 5,940 0

1.졸업앨범비 5,940 5,940 0

4.기숙사비 16,000 16,000 0

1.기숙사비 16,000 16,000 0

2.행정활동수입 7,000 7,000 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 3,771 0 3,771

1.전년도이월금 3,771 0 3,771

1.순세계잉여금 3,771 0 3,771

1.순세계잉여금 3,771 0 3,771

1.순세계잉여금 3,771 0 3,771 전년도이월금 : 3,770,670원*1교 = 3,771,000

세입합계 5,635,957 3,846,501 1,789,456
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,169,075 2,884,380 284,695

1.교직원보수 2,544,380 2,544,380 0

1.사립학교 교원보수 2,203,813 2,203,813 0

1.기본급 1,384,200 1,384,200 0

1.봉급 1,384,200 1,384,200 0

2.정액수당 448,409 448,409 0

1.정근수당 146,414 146,414 0

2.성과상여금 111,940 111,940 0

3.가족수당 19,320 19,320 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 70,500 70,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,500 1,500 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,040 14,040 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 69,575 69,575 0

11.관리업무수당 5,400 5,400 0

3.부담금 158,700 158,700 0

1.교직원법정부담금 158,700 158,700 0

4.실비변상 등 182,708 182,708 0

1.정액급식비 39,480 39,480 0

2.명절휴가비 135,428 135,428 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

5.교원연구비 29,796 29,796 0

1.기타수당 29,796 29,796 0

2.사립학교 직원보수 340,567 340,567 0

1.기본급 186,960 186,960 0

1.봉급 186,960 186,960 0

최지명 2023년 05월 18일 11시 35분 05초 7 전라북도교육청 부안여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 71,039 71,635 -596

1.정근수당 19,280 19,280 0

2.성과상여금 16,239 16,835 -596 성과상여금 : -596,000원*1교 = -596,000

3.가족수당 3,840 3,840 0

4.시간외근무수당 31,680 31,680 0

3.부담금 38,288 37,692 596

1.교직원법정부담금 38,288 37,692 596 건강보험부담금 : 596,000원*1교 = 596,000

4.실비변상 등 42,480 42,480 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 18,800 18,800 0

3.연가보상비 4,600 4,600 0

4.직급보조비 10,680 10,680 0

5.특수업무수당 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.기타 교직원보수 584,741 338,500 246,241

1.교직원대체인건비 584,741 338,500 246,241

1.교원대체인건비 442,130 338,500 103,630

1.기간제교원인건비 404,630 309,700 94,930 정근수당 : 4,200,000원*1교 = 4,200,000

교직수당 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

시간외(초과) : 8,000,000원*1교 = 8,000,000

정근수당가산금 : 600,000원*1교 = 600,000

정액급식비 : 1,680,000원*1교 = 1,680,000

시간외(정액) : 1,400,000원*1교 = 1,400,000

영양교사수당(교직수당가산금8) : 

-360,000원*1교 =
-360,000

봉급 : 55,000,000원*1교 = 55,000,000

교원연구비(고) : 240,000원*1교 = 240,000

명절휴가비 : 5,700,000원*1교 = 5,700,000

퇴직금(정원내) : 2,200,000원*1교 = 2,200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)성과상여금(정원내) : 

13,270,000원*1교 =
13,270,000

2.기간제교원법정부담금 37,500 28,800 8,700 건강보험부담금 : 4,200,000원*1교 = 4,200,000

국민연금부담금 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

산재보험부담금 : 500,000원*1교 = 500,000

2.정원외기간제교원인건비 75,919 0 75,919

1.기간제교원인건비 70,248 0 70,248
(성립전_1추)2022학년도정원외퇴직금 : 

12,576,000원*1교 =
12,576,000

(성립전_1추)봉급 : 33,036,000원*1교 = 33,036,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,869,000원*1교 

=
1,869,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 60,000원*6

개월 =
360,000

(성립전_1추)교원연구비 : 135,000원*6개

월 =
810,000

(성립전_1추)시간외정액분 : 670,000원*1

교 =
670,000

(성립전_1추)시간외초과분 : 6,680,000원

*1교 =
6,680,000

(성립전_1추)정액급식비 : 280,000원*6개

월 =
1,680,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6개월

*2명 =
3,000,000

(성립전_1추)가족수당 : 110,000원*6개월 

=
660,000

(성립전_1추)성과상여금(정원외) : 

8,907,000원*1교 =
8,907,000

2.기간제교원법정부담금 5,671 0 5,671
(성립전_1추)4대보험부담금 : 5,671,000원

*1교 =
5,671,000

3.정원외전문상담교사인건비 66,692 0 66,692

1.기간제교원인건비 60,961 0 60,961 (성립전_1추)본봉 : 42,590,000원*1교 = 42,590,000

(성립전_1추)정근수당 : 3,573,000원*1교 

=
3,573,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 60,000원

*12개월 =
720,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*12개월

 =
3,000,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*12개

월 =
720,000

(성립전_1추)전문상담교사수당 : 20,000원

*12개월 =
240,000

(성립전_1추)시간외정액분 : 1,240,000원

*1교 =
1,240,000

(성립전_1추)시간외초과분 : 500,000원*1

교 =
500,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*12개

월 =
1,680,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 2,144,000원*2

회 =
4,288,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)성과상여금(상담) : 

2,410,000원*1교 =
2,410,000

2.기간제교원법정부담금 5,731 0 5,731
(성립전_1추)4대보험부담금 : 5,731,000원

*1교 =
5,731,000

3.교직원 복지 및 역량강화 39,954 1,500 38,454

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 38,454 0 38,454

1.교직원맞춤형복지비 38,454 0 38,454

1.맞춤형복지비 38,454 0 38,454
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

32,504,000원*1교 =
32,504,000

(성립전_1추)교직원건강검진비 : 

5,950,000원*1교 =
5,950,000

2.학생복지/교육격차 해소 431,792 315,813 115,979

1.급식 관리 331,537 263,202 68,335

1.학교급식운영 331,537 263,202 68,335

1.조리원인건비 60,901 27,456 33,445

1.공무직인건비 55,601 27,456 28,145 초과근무수당 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*3명*3

개월 =
16,812,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,067,000원*3개

월 =
6,201,000

(성립전_1추)가족수당 : 80,000원*3개월 = 240,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3명*3개

월 =
1,260,000

(성립전_1추)조리사수당 : 282,000원*1명 

=
282,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3명

*3개월 =
450,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원*3명

*3개월 =
450,000

(성립전_1추)검수수당 : 150,000*3개월 = 450,000

2.맞춤형복지비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)맞춤형복지비및건강검진비 : 

1,850,000원*1교 =
1,850,000

3.공무직법정부담금 3,450 0 3,450
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,150,000원

*3개월 =
3,450,000

2.급식재료구입비 197,806 189,806 8,000

1.급식용식재료비 197,806 189,806 8,000 식품비 : 8,000,000원*1교 = 8,000,000

3.우유급식비 6,600 6,600 0
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증감
산출기초(원)
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1.우유급식비 6,600 6,600 0

4.급식운영비 39,340 39,340 0

1.일반수용비 19,600 19,600 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 14,000 14,000 0

5.여비 240 240 0

5.급식기구확충비 26,890 0 26,890

1.비품구입비 26,890 0 26,890
(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 

26,890,000원*1교 =
26,890,000

2.기숙사 관리 29,040 18,522 10,518

1.기숙사운영 29,040 18,522 10,518

1.기숙사운영비 29,040 18,522 10,518

1.일반수용비 12,370 7,522 4,848 무인경비용역료 : 96,000원*1교 = 96,000

(성립전_1추)목]기숙사운영비_지원금 : 

4,752,000*1교=
4,752,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 8,000 8,000 0

4.교육운영비 5,670 0 5,670
(성립전_1추)목]기숙사운영비_사배자 지원

금 : 5,670,000*1교=
5,670,000

3.보건관리 37,735 24,909 12,826

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,245 11,419 12,826

1.학생건강검사 3,264 3,264 0

1.학생복지비 3,264 3,264 0

2.보건실운영 3,555 3,555 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,905 1,905 0

3.[경]감염병예방관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0
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4.[목]방역활동자원봉사자운영 8,636 0 8,636

1.운영수당 8,636 0 8,636
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

8,636,000원*1교 =
8,636,000

5.[목]자동심장충격기 구입비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

6.[목]보건실 환경개선 물품 구입비 890 0 890

1.교육운영비 890 0 890
(성립전_1추)물품구입비 : 890,000원*1교 

=
890,000

7.[국고][국]학교흡연예방금연실천학교운영1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비

 : 1,300,000원*1교 =
1,300,000

2.학교환경위생관리 13,490 13,490 0

1.먹는물관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

4.[경]공기청정기운영비지원 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.학생복지 33,480 9,180 24,300

1.학생복지운영 33,480 9,180 24,300

1.졸업앨범제작 5,940 5,940 0

1.학생복지비 5,940 5,940 0

2.학생교복구입 3,240 3,240 0

1.학생복지비 3,240 3,240 0

3.[목]신입생교복구입지원금 24,300 0 24,300

1.학생복지비 24,300 0 24,300
(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

24,300,000*1교 =
24,300,000

3.기본적 교육활동 244,611 120,631 123,980

1.교과 활동 123,480 69,700 53,780

1.교과활동지원 95,620 49,540 46,080
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1.교사용교과서(지도서)구입 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[경]고교학점제준비학교운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.운영수당 1,404 1,404 0

3.교육운영비 23,256 23,256 0

4.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

4.학력신장비 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.세계시민교육운영 2,740 2,740 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

6.[목]교과교실제운영 34,540 0 34,540

1.일반수용비 3,375 0 3,375
(성립전_1추)전산소모품구입 : 3,375,000

원*1교=
3,375,000

2.교육운영비 16,500 0 16,500
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*7개교과

*25권=
2,625,000

(성립전_1추)교수학습활동 : 700,000원*7

개교과=
4,900,000

(성립전_1추)학습자료제작 : 600,000원*7

개교과=
4,200,000

(성립전_1추)소프트웨어구입 : 164,500원

*2종=
329,000

(성립전_1추)컨설팅비 : 113,000원*1회= 113,000

(성립전_1추)연수운영 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_1추)학습공동체 : 500,000원*5개= 2,500,000

(성립전_1추)기자재유지보수 : 333,000원

*1식=
333,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)협의회비 : 200,000원*7개교

과=
1,400,000

4.비품구입비 13,265 0 13,265
(성립전_1추)비디오프로젝터구입 : 

3,316,250원*4대=
13,265,000

7.[목]고교학점제 자율적 교육과정 운영4,000 0 4,000
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1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)모형 개발 및 운영비 : 

4,000,000*1교 =
4,000,000

8.[목]맞춤형학습지원학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,000 0 4,000 (성립전_1추)강사료 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교재및재료구입비 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

9.[목]순회교사운영 2,540 0 2,540

1.운영수당 1,000 0 1,000 농어촌순회교원수당 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.여비 1,540 0 1,540 순회교사여비 : 1,540,000원*1교 = 1,540,000

2.국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.수학 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.과학 교과활동 8,030 8,030 0

1.교과운영(기술가정) 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.교과운영(과학과) 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

5.체육 교과활동 10,000 2,300 7,700

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[목]365+체육온활동비 7,700 0 7,700

1.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전_1추)365+체육온활동비 : 

7,700,000*1교 =
7,700,000

6.예술 교과활동 2,330 2,330 0

1.교과운영 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0

7.외국어 교과활동 3,300 3,300 0
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1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물 900 900 0

8.선택 교과활동 500 500 0

1.[경]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 121,131 50,931 70,200

1.자율활동 52,945 30,945 22,000

1.학생회활동지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.실기대회 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0

5.체육대회 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

6.[경]학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.활동보고서제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.매원축전운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.매원바자회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.학교텃밭가꾸기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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11.문학기행 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

12.문예대제전 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

13.[목]탄소중립 실천학교 운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)교육과정 운영비 : 

6,500,000*1교 =
6,500,000

(성립전_1추)교육주체 역량강화 활동 : 

1,900,000*1교 =
1,900,000

(성립전_1추)실천문화 조성 활동 : 

1,600,000*1교 =
1,600,000

14.[목]마실프로젝트 운영 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000 (성립전_1추)E&I활동 : 500,000*1교 = 500,000

(성립전_1추)부안 생태환경 탐구 활동 : 

500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)내 한계를 왜 남이 정해 활동

 : 500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)새만금 생태모니터링 활동 : 

500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)부안지역 언론매체 탐구 : 

500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)우리는 부안애향 청소년 활동

 : 500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)나의 꿈 부안 사랑 활동 : 

500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)Innovation Station : 

500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)지역 신문과 함께하는 진로탐

색 활동 : 500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)새만금 세계스카우트를 향한 

시낭송 활동 : 500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)댄스를 통한 지역 봉사 활동

 : 500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)즐겁게 배우는 신체 배드민턴

 활동 : 500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)웃음이 함께하는 학교 만들기

 활동 : 500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)건강한 부안 건강한 부안여고

 활동 : 500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)바르고 고운말 및 선플 활동

 : 500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)우리 지역 알림이 활동 : 

500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)우리지역 탐구 프로젝트 활동

 : 500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)지구를 위한 실천 작지만 나

부터 활동 : 500,000*1교 =
500,000
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)내고장 부안 바로 알기 활동

 : 500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)손으로 만드는 세상 활동 : 

500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)한글을 사랑하는 아름다운 고

장 만들기 활동 : 500,000*1교 =
500,000

(성립전_1추)마실 논평 활동 : 500,000*1

교 =
500,000

(성립전_1추)더채움 활동 : 500,000*1교 = 500,000

(성립전_1추)체인지 메이킹 활동 : 

500,000*1교 =
500,000

2.현장체험학습활동 52,530 4,330 48,200

1.수학여행 51,250 3,050 48,200

1.여비 3,000 2,750 250 인솔교사여비 : 250,000원*1교 = 250,000

2.교육운영비 48,250 300 47,950 시상품및간식비 : 700,000원*1교 = 700,000

수학여행운영비 : 14,857,000원*1교 = 14,857,000

숙식비 : 12,675,000원*1교 = 12,675,000

항공료및차량비 : 19,718,000원*1교 = 19,718,000

2.수련활동 880 880 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 680 680 0

3.현장학습 400 400 0

1.여비 400 400 0

3.동아리활동 1,606 1,606 0

1.동아리활동 1,606 1,606 0

1.학생복지비 1,606 1,606 0

4.진로활동 14,050 14,050 0

1.진로체험활동 4,790 4,790 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,790 2,790 0

2.[경]노동인권교육지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[경]진로체험프로그램운영지원 8,260 8,260 0
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1.교육운영비 8,260 8,260 0

4.선택적 교육활동 112,950 20,920 92,030

1.방과후학교 운영 88,680 0 88,680

1.방과후학교운영 88,680 0 88,680

1.[목]농어촌 방과후 학교운영 19,200 0 19,200

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)복사용지및토너구입비 : 

1,500,000*1교 =
1,500,000

2.운영수당 14,200 0 14,200 (성립전_1추)강사료 : 14,200,000*1교 = 14,200,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교재및재료구입비 : 

3,000,000*1교 =
3,000,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)업무추진비 : 500,000*1교 = 500,000

2.[목]방과후학교자유수강권운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강사료 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교재및재료구입비 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

3.[목]지역으뜸인재 육성사업 66,480 0 66,480

1.운영수당 26,500 0 26,500 심화학습 강사료 : 19,000,000*1교 = 19,000,000

진로탐구 강사료 : 3,200,000*1교= 3,200,000

창의학술 강사료 : 4,300,000*1교= 4,300,000

2.교육운영비 39,980 0 39,980 심화학습프로그램 : 9,780,000*1교 = 9,780,000

진로탐구프로그램 : 14,800,000*1교= 14,800,000

창의학술프로그램 : 15,400,000*1교= 15,400,000

2.독서활동 22,920 19,920 3,000

1.독서활동운영 22,920 19,920 3,000

1.도서구입 13,920 13,920 0

1.교육운영비 720 720 0

2.도서구입비 13,200 13,200 0

2.도서관운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[목]독서논술활동 지원비 3,000 0 3,000

1.운영수당 300 0 300 강사료 : 300,000원*1교 = 300,000
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2.도서구입비 2,700 0 2,700
독서활동 도서 구입비 : 2,700,000원*1교 

=
2,700,000

3.기타 선택적 교육활동 1,350 1,000 350

1.기타선택적교육운영 1,350 1,000 350

1.대학교 교육실습생 운영 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350 교육실습생운영 : 350,000원*1교 = 350,000

2.[경]멘토초청학과별진로멘토링 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 221,505 136,265 85,240

1.교무업무 운영 73,945 73,725 220

1.교무학사운영 73,945 73,725 220

1.교무실무사인건비 45,616 45,616 0

1.공무직인건비 41,656 41,656 0

2.공무직법정부담금 3,960 3,960 0

2.교무학사운영 13,729 13,509 220

1.교직원복지비 5,304 5,304 0

2.교육운영비 8,425 8,205 220 유니브업그레이드 : 220,000원*1교 = 220,000

3.교육활동홍보 10,100 10,100 0

1.교육운영비 10,100 10,100 0

4.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 13,950 2,400 11,550

1.학생생활상담지도 12,200 2,400 9,800

1.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[경]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.[목]배움터자원봉사자운영 5,300 0 5,300

1.운영수당 5,300 0 5,300
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

5,300,000원*1교 =
5,300,000

4.[목]마음치유 생명지킴 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 550 0 550 강사비 : 550,000원*1교 = 550,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450 운영물품및간식 : 1,450,000원*1교= 1,450,000

5.[목]학업중단예방중점학교 운영비 2,500 0 2,500

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 600,000원*1교 = 600,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900 운영물품및간식비 : 1,900,000원*1교 = 1,900,000

2.학교폭력예방 1,750 0 1,750

1.[목]학교폭력예방교육운영학교 운영비1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)어울림 프로그램 운영비 : 

960,000원*1교 =
960,000

(성립전_1추)교사 학습공동체 운영비 : 

200,000원*1교 =
200,000

(성립전_1추)학교 자율적 학교푝력 예방활

동비 : 590,000원*1교 =
590,000

3.학습지원실 운영 24,400 14,880 9,520

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 23,400 13,880 9,520

1.학교정보화지원 13,880 13,880 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 4,400 4,400 0

2.[목]무선망 추가 구축비 지원 9,520 0 9,520

1.교육운영비 9,520 0 9,520
(성립전_1추)무선AP및 케이블교체비 : 

9,520,000*1교 =
9,520,000

4.교육여건 개선 109,210 45,260 63,950

1.교육환경개선 109,210 45,260 63,950

1.교실환경개선 56,260 45,260 11,000

1.비품구입비 56,260 45,260 11,000
책걸상및사물함확충 : 10,000,000원 증액 

=
10,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

비디오프로젝터구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.[목]운동장조명시설개선 52,950 0 52,950

1.시설비 32,300 0 32,300
(성립전_1추)운동장조명시설개선 : 

32,300,000원*1교=
32,300,000

2.비품구입비 20,650 0 20,650
(성립전_1추)구르기롤매트구입 : 

20,650,000원*1교=
20,650,000

6.학교 일반운영 216,190 224,685 -8,495

1.학교기관 운영 39,160 37,840 1,320

1.부서기본운영 39,160 37,840 1,320

1.교장실운영 11,700 11,700 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 7,900 7,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,220 13,900 1,320

1.일반수용비 11,860 10,540 1,320 복사기렌탈용역료 : 1,320,000원*1교 = 1,320,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 2,600 2,600 0

4.교직원복지비 600 600 0

3.교무부운영 12,240 12,240 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0

2.여비 8,400 8,400 0

2.시설 장비 유지 175,394 185,209 -9,815

1.학교시설장비유지 175,394 185,209 -9,815

1.공공요금및제세공과금 65,480 65,480 0

1.전기요금 40,000 40,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 13,480 13,480 0

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 19,061 19,061 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,061 19,061 0

4.시설일반관리 42,604 52,419 -9,815

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 41,104 50,919 -9,815 시설관리소모품구입 : -3,586,000원 감액= -3,586,000

건물수선비 : -6,229,000원 감액= -6,229,000

5.화장실관리 34,800 34,800 0

1.일반수용비 34,800 34,800 0

6.당직관리 11,149 11,149 0

1.기간제근로자인건비 6,600 6,600 0

2.일반수용비 4,549 4,549 0

7.[경]산업안전보건법적수행업무용역비1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,636 1,636 0

1.학교운영위원회운영 136 136 0

1.학교운영위원회운영 136 136 0

1.여비 136 136 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[경]학부모학교참여활성화운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 1,239,834 143,807 1,096,027

1.시설확충 및 개선 1,239,834 143,807 1,096,027

1.시설확충및개선 1,239,834 143,807 1,096,027

1.[목]냉난방시설개선사업 97,940 97,940 0

1.시설비 97,940 97,940 0

2.[목]석면교체공사 45,867 45,867 0

1.시설비 45,867 45,867 0

3.[목]식생활관개축공사 1,096,027 0 1,096,027
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 1,096,027 0 1,096,027
(성립전_1추)식생활관개축공사비 : 

1,032,944,000원*1교 =
1,032,944,000

(성립전_1추)식생활관개축설계비 : 

46,028,000원*1교 =
46,028,000

(성립전_1추)식생활관개축감리비 : 

17,055,000원*1교 =
17,055,000

세출합계 5,635,957 3,846,501 1,789,456
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